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های اساسی برای موفقیت و دستیابی به اهداف سازمانی، تعهد امروزه یکی از مؤلفه

وند؛ شها و تغییرات زیادی مواجه میسازمانی است. فضای رقابتی کسب و کارها با چالش

ی و دوام یک سازمان انگیزه برای پایدار استعداد، متعهد و با رو وجود کارمندان با از این

ناپذیر بسیار ضروری است. اگرچه تجربه و مهارت کارکنان یکی از عناصر اساسی و اجتناب

شود، در شرایط بحرانی وجود منابع انسانی متعهد و برای موفقیت سازمان شناخته می

 شوند.های یک کسب و کار محسوب میترین سرمایهوفادار جزء با ارزش

سازمانی مدیران و تعهد سازمانی کارمندان نگرش مهم سازمانی و شغلی درحقیقت تعهد 

های اخیر مورد علاقه بسیاری از صاحبان کسب و کارهای موفق قرار است که در سال

 محیطی خود مانیهدف ساز ها باید برای تحققرو تمام سازمانگرفته است؛ از این

 م کنند.فراه انگیزه با و تأثیرگذار

کارمندانی که به شغل خود علاقه دارند و نیازهای مادی و معنوی و همچنین توقعات 

گیرد، برای انجام وظایف محوله خود انگیزه ها مورد توجه مدیران قرار میگروهی آن

 هستند.بیشتری دارند و در شرایط مختلف به سازمان بسیار متعهد 

ها در دنیای پیشرفته صنعتی امروز عامل عمده حرکت و افزایش توان اقتصادی سازمان

منابع انسانی آن هستند. تعهد سازمانی مدیران و کارمندان موجب احساس مسئولیت 

هنگامی که تعهد سازمانی کارمندان شود. های سازمان میها در قبال مشکلات و ارزشآن

یک ارزش در کسب و کار تلقی شود، نتایجی مانند افزایش رضایت کارمندان، بهبود 

 عملکرد و تثبیت رهبری را به دنبال خواهد داشت.

 تعهد سازمانی چیست و چقدر اهمیت دارد؟

زیت تژیک و ملازم است بدانید تعهد سازمانی کارمندان و مدیران یک موقعیت برتر استرا

شود. در این قسمت قصد داریم مفهوم تعهد سازمانی ها محسوب میرقابتی برای سازمان
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خاطر و وابستگی افراد به سازمان و اهمیت آن را شرح دهیم. تعهد سازمانی به میزان تعلق

 این هک است دلیل این به مدیریت منابع انسانی شود. اهمیت تعهد سازمانی درگفته می

 درحقیقت. ماندمی باقی سازمان در مدتی چه تا کارمند یک که کندمی تعیین موضوع

ها به در تعهد سازمانی میزان وفاداری و همکاری افراد و همچنین میزان احترام آن

های سازمان با احساس است و برای تحقق اهداف و ارزشهای سازمان بسیار زیاد ارزش

 دارند.مندی زیادی گام برمیرضایت

رای ها بها دارد. تمام سازمانوری سازمانتعهد سازمانی تأثیر بسیار زیادی در افزایش بهره

کنند؛ به همین دلیل ماندگاری کارکنان خود زمان و هزینه زیادی را صرف می

 جویی درها و صرفهتواند تأثیر بسیار زیادی در کاهش هزینهمی مدت کارمندانطولانی

زمان برای جذب نیرو داشته باشد. از طرفی وجود کارمندان متعهد سبب رشد و توسعه 

بخشد. در بازار رقابت امروز تمام شود و عملکرد سازمان را بهبود میدر کسب و کار می

ای را فراهم کنند تا کارمندان انگیزهصاحبان کسب و کار باید فضای کاری امن و با 

 احساس تعهد و همچنین احساس مسئولیت به تحقق اهداف سازمانی داشته باشند.

 انواع تعهد سازمانی

 شوند:انواع تعهد سازمانی در مدیریت منابع انسانی به سه دسته تقسیم می

 تعهد سازمانی عاطفی. ۱

دهنده تمایل و رغبت کارمندان برای ادامه کار در سازمان است. این این نوع تعهد نشان

بستگی عاطفی فرد دارد. کارمندانی که تعهد عاطفی دارند، برای اهداف تمایل ریشه در دل

شوند و تمایل دارند به کار خود در سازمان سازمانی ارزش و احترام بسیار زیادی قائل می

ها محسوب ارزشی برای سازمان های باین دسته از کارمندان سرمایهادامه دهند. ا

شوند؛ چراکه برای تعهد سازمانی مداوم تأثیر بسیار زیادی خواهند داشت. افراد معمولًا می
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کنند که از شغل خود رضایت کافی داشته زمانی احساس تعهد عاطفی به سازمان می

ای سازمانی فاصله زیادی وجود نداشته ههای فردی آنان و ارزشباشند و میان ارزش

 باشد.

 تعهد سازمانی مستمر. ۲

نوع دوم تعهد سازمانی به احساس نیاز کارمند برای ادامه کار در سازمان بستگی دارد؛ به 

 های دیگر برایعبارت دیگر اگر کارمندی احساس کند ترک شغل خود و رفتن به سازمان

ی یابد، این مسئله به تعهد سازمانقوق او افزایش نمیبر است یا اینکه دستمزد و حاو هزینه

شود؛ زیرا او انرژی و زمان خود را برای آن سازمان صرف کرده مستمر کارمند منجر می

 نوعی به شغل خود وابسته است.و به

 تعهد سازمانی هنجاری. ۳

ت. علی اسنوع سوم تعهد سازمانی مربوط به ترجیح فرد برای ادامه شغل خود در سازمان ف

های فردی کارمند است که تصور وی بر این این ترجیح ناشی از تعهد اخلاقی و ارزش

شود. در این نوع تعهد ای محسوب میاست که ماندن در سازمان فعلی کار معقولانه

دهند و تصمیم سازمانی کارمندان اهداف سازمان را بر اهداف و موفقیت خود ترجیح می

های هایی که مدیران با استراتژیتر را نادیده بگیرند. در سازمانهای بهگیرند فرصتمی

زان دهند، میها پاداش میکنند و به آنپذیری کارمندان را تشویق میگوناگون مسئولیت

یابد. درنهایت با افزایش انگیزه و تعهد تعهد سازمانی هنجاری کارمندان افزایش می

 یابد.های سازمان نیز افزایش میفقیتها و موکارمندان به حرفه خود، توانایی

 عوامل مؤثر بر تعهد سازمانی

 کنیم:در ادامه عوامل موثر بر تعهد سازمانی را بررسی می



 سبک رهبری 

توانند تأثیر بسزایی در جلب اعتماد کارکنان خود های مختلف میمدیران با استراتژی

های مؤثر بر تعهد کارکنان است. رهبران با دادن مؤلفهداشته باشند. سبک رهبری یکی از 

ت توانند رضایوظایف بیشتر و وظایفی که با استعدادهای کارکنان متناسب است، می

کارمندان را افزایش دهند. از طرفی مدیران توانمند برای شناسایی نقاط ضعف سازمان، 

رو این نوع سبک رهبری نهمواره درخواست بازخورد از سوی کارکنان را دارند؛ از ای

تواند رابطه عمیقی را میان کارمندان و مدیران ایجاد کند و موجب تعهد سازمانی می

 کارمندان شود.

 رضایت شغلی 

ش و بخبخش باشد و رهبران بتوانند فضای لذتاگر فضای کاری برای کارکنان رضایت

یابد؛ به کارکنان افزایش میها فراهم کنند، حس اعتماد و ارزشمندی امنی را برای آن

ها تقویت تواند احساس تعهد و وفاداری را در آنهمین سبب حمایت از کارمندان می

 کند.

 حقوق عادلانه 

کند با ها را تشویق میشود و آندستمزد عادلانه موجب ایجاد انگیزه در کارکنان می

های گوناگون داشقدرت بیشتری وظایف خود را انجام دهند. دادن حس ارزشمندی و پا

دستگاه انگشت زنی حضور  ها شود.تواند موجب افزایش تعهد سازمانی آنبه کارمندان می

 مکک منصفانه پاداش و حقوق تنظیم جهت کارفرما به که است ابزارهایی از یکی و غیاب

 .کندمی

 ثبات شغلی 
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انجام  برای دارند، خود امنیت شغلی که نسبت اطمینان خاطر زیادی به ثبات وکارکنانی 

ها را متعهدتر خواهد کرد؛ کنند و همین امر آنوظایف خود احساس مسئولیت زیادی می

 شود، انگیزه و احساسثباتی میچراکه اگر کارمندی بداند انرژی و زمان او صرف شغل بی

 یابد.مسئولیت او برای انجام وظایف محوله کاهش می

 ارتباطات 

از نکات مهم برای ایجاد تعهد سازمانی کارمندان  ارتباط میان مدیران و کارمندان یکی

تواند فضای کاری خوبی را برای است؛ به عبارت دیگر ارتباط منظم، شفاف و دوطرفه می

های گذاریکارکنان ایجاد کند. اگر مدیران به کارکنان خود اجازه دهند در سیاست

شود ارکنان تقویت میخاطر و فداکاری در کسازمان مشارکت داشته باشند، احساس تعلق

 کند.ها را به پیشبرد اهداف سازمانی وفادار میو آن

 تأخیر کارمندان 

ها رابطه معکوسی وجود دهد میان تعهد سازمانی کارکنان و تأخیر آنتحقیقات نشان می

 شوند. موقع در محل کار خود حاضرکنند بهدارد؛ به عبارت دیگر افراد متعهد تلاش می

در مقابل افرادی که از شغل خود رضایت ندارند اغلب اوقات با تأخیر به محل کار خود 

روند؛ بنابراین مدیران درصورت مشاهده تأخیر بیش از اندازه کارمندان خود باید ریشه می

 مشکل را بیابند و سعی در برطرف کردن آن داشته باشند.

 استرس شغلی 

ل توانند احساس مثبتی به شغرس باشد، کارمندان نمیاگر فضای کاری متشنج و پراست

ش ها به سازمان کاهبرانگیز تعهد آنرو در شرایط بحرانی و چالشخود داشته باشند؛ از این

 یابد.می
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 مزایای تعهد سازمانی چیست؟

ها به شمار های سازمانترین سرمایهطور که اشاره کردیم کارکنان متعهد با ارزشهمان

 م:بریدر این قسمت مزایای تعهد سازمانی در مدیریت منابع انسانی را نام میآیند. می

 انداز و اهداف سازمان احساس مسئولیت و تعهد دارند، کارمندانی که به چشم

 ورییابد و درنتیجه شاهد بهرهها برای بهبود عملکرد خود افزایش میهمکاری آن

 ها خواهیم بود.کار آن

  موقع کنند بهخود احساس رضایت و تعهد دارند، سعی میکارمندانی که از شغل

در محل کار خود حاضر شوند و کمتر از سایر کارمندان تأخیر و غیبت داشته 

باشند؛ به عبارت بهتر کارمندان متعهد انگیزه فراوانی برای رفتن به محل کار و 

 کنند.های خود استفاده میندرت از مرخصیها دارند و بهتکمیل پروژه

 شوند؛ زیرا در کارکنان متعهد و فداکار موجب تحقق یافتن اهداف سازمانی می

کنند برای پیشبرد اهداف کنند و سعی میخوبی عمل میهای گروهی بهفعالیت

 سازمانی با دیگران همکاری کنند.

  کارمندان متعهد عامل قدرتمندی برای مدیران خود هستند و در شرایط بحرانی

 اهداف سازمان خود وفادار هستند.ها و به سیاست

 ها باشدکنند وظایفی را انجام دهند که در حیطه کاری آنکارکنان عادی سعی می ،

کنند زمان و انرژی بیشتری را برای تحقق اهداف اما کارمندان متعهد سعی می

رو دهند؛ از اینسازمانی صرف کنند و وظایف خارج از حیطه کاری را نیز انجام می

 شوند.حقق اهداف سازمان میموجب ت

 چطور تعهد سازمانی را بهبود بخشیم؟

هر چقدر میزان تعهد سازمانی کارمندان و همچنین تعهد سازمانی مدیران افزایش یابد 

وری، افزایش اشتیاق و انگیزه شاهد افزایش سودآوری، ماندگاری کارکنان، بهبود بهره



وفقیت سازمان در بازار رقابت خواهیم بود. کارکنان، افزایش رضایت مشتریان و درنهایت م

 در این قسمت برای بهبود تعهد سازمانی کارکنان نکاتی را ارائه خواهیم داد:

 ایجاد فرهنگ کار تیمی 

های مختلفی برای همکاری ها و تخصصکارمندان یک سازمان باید بدانند افراد با مهارت

و کارمندی شبیه یکدیگر نیستند. آیند؛ به عبارت دیگر هیچ دبا یکدیگر گرد هم می

یم ت ها را بپذیرند و مدیران نیز بایدکارمندان برای همکاری با یکدیگر باید تفاوت

 .یابد افزایش کارکنان تعهد و انگیزه تا دهند ترویج را تیمی کار فرهنگ سازی

  انتظارات و اهداف خود با سایر کارمنداناشتراک گذاشتن 

شود، این است که مدیران یکی از نکاتی که موجب افزایش تعهد سازمانی کارمندان می

اهداف و انتظارات خود را واضح و شفاف با کارمندان به اشتراک بگذارند. هنگامی که 

ان ها به سازمکارکنان تصویر روشنی از آینده سازمان داشته باشند، احساس مالکیت آن

 مانند.یابد و درنتیجه به مدت طولانی در سازمان باقی میافزایش می

 سازیشفاف 

ها و حل مسائل مختلف گذاریمدیران باید به کارکنان خود اجازه دهند تا در سیاست

سازمان مشارکت کنند؛ به عبارتی اگر رهبر با کارکنان خود روراست باشد و وقایع مهم 

کنند و درنتیجه تعهد میان بگذارد، کارمندان احساس ارزشمندی میها در را با آن

 یابد.ها افزایش میسازمانی آن

 مداریاخلاق 
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ها محسوب ای و وجدان کاری جزء عوامل موفقیت سازماندر سراسر دنیا اخلاق حرفه

شوند. اگر کارکنان احساس خوبی به استانداردهای سازمان و قوانین آن داشته باشند، می

 یابد.ها برای ماندن در سازمان افزایش میاطمینان آن

 ایجاد فرهنگ کاری مثبت 

شود، فرهنگ کاری هایی که موجب احساس شادی و رضایت کارمندان مییکی از مؤلفه

های خود را بدون استرس توانند ایدهمثبت است. درواقع هنگامی که کارکنان بدانند می

ان ها به سازمخوبی ارتباط برقرار کنند، تعهد آنود بهبه اشتراک بگذارند و با مدیران خ

 یابد.افزایش می

 اعتمادسازی 

ها اعتماد میان مدیریت و کارمندان است. کارمندان های توسعه سازمانیکی از نشانه

ها اطلاعات کنند از آندهند و سعی میعنوان الگو قرار میهمواره مدیران خود را به

تواند های معقولانه میگیریدرنتیجه رفتار صحیح مدیران و تصمیمجدیدی را یاد بگیرند؛ 

موجب اعتمادسازی میان مدیران و کارمندان شود که درنهایت تعهد سازمانی کارکنان را 

 در بر خواهد داشت.

 دهیپاداش 

ها را اگر کارکنان در کار خود خلاقیت و نوآوری داشته باشند، باید به بهترین شیوه آن

 کرد تا احساس ارزشمندی کنند و تعهد کاری آنان افزایش یابد.تشویق 

 ارائه بازخوردهای سازنده 



تواند تعهد سازمانی کارمندان را افزایش دهد، ارائه هایی که مییکی دیگر از مؤلفه

د، شوبازخوردهای سازنده به کارمندان است. اگر کارمندی در کار خود مرتکب اشتباه می

ن شکل ممکن با او صحبت کنید و با یک بازخورد سازنده چگونگی توانید به بهتریمی

انجام درست کار را برای او شرح دهید. درواقع ما تنها با انتقاد کردن و بیان اشتباهات 

ها را از اشتباهشان آگاه کنیم. از طرفی انتقاد کردن موجب از توانیم آنکارمندان نمی

هد شد؛ بنابراین با ارائه بازخوردهای سازنده باید دست دادن انگیزه و روحیه کارمندان خوا

 تعهد کاری کارمندان را افزایش دهیم.

 تفویض وظایف 

دانند که چگونه وظایف متناسب با هریک از کارکنان را خوبی میهای موفق بهسازمان

ها به طور ناکارآمد تفویض شوند، تمام ها محول کنند. اگر مسئولیتشناسایی و به آن

گیرند و مسیر دستیابی به اهداف سازمانی دچار انحراف نان تحت فشار قرار میکارک

 تواند به تعهد سازمانی کارکنان منجر شود.رو تخصیص صحیح وظایف میشود؛ از اینمی

 تشویق کارمندان 

اگر کارمندی عملکرد خوبی دارد و علاوه بر وظایف خود کارهای مثبتی برای تحقق اهداف 

دهد، باید برای فداکاری و ازخودگذشتگی فرد ارزش قائل شویم و می سازمانی انجام

 های مناسبی را برای او در نظر بگیریم.ها و پاداشتشویق

 ترویج انرژی مثبت میان کارمندان 

 وری و تعهد کاریکنند، بهرهکارکنانی که از انجام وظایف خود انرژی مثبتی دریافت می

 یابد.ها افزایش میآن



  فضای کاری رقابتیایجاد 

یکی از عوامل مؤثر برای پرورش احساس انگیزه و تعهد کارکنان فراهم کردن فضای کاری 

 جذاب و رقابتی است.

 نگرش ارزشی 

 تغییر و تحول سازمانی و تاثیر آن برنگرش افراد و نقش ها

تغییر و تحول در سازمان یکی از مسائل عمده ای است که بر کارکنان و نقش ها تاثیر 

داشته و فکر آنها را مشغول می کند و در برابر آن واکنش هایی را با توجه به فکر و نگرش 

خود نسبت به تغییر نشان می دهند و این رابطه ، رابطه ای است دو طرفه . در بعضی 

نچنان فراگیر و زیاد است که کارکنان چاره ای جز تغییر در نگرش مواقع تغییر و تحول آ

جهت سازگار نمودن خود با تغییرات انجام شده ندارند در ادامه به تغییرات در سازمان 

 .می پردازیم

سازمان ها در زمان کنونی به صورت فرایندهای محیطی پویا، با تغییر روبرو هستند و 

عوامل محیطی سازگار کنند. برای مثال تقریباً هر سازمانی مجبور شده اند که خود را با 

باید خود را با محیط متشکل از فرهنگ های گوناگون سازگار کند. سیاست ها و روش ها 

یا ملیت ها باید تغییر کند تا سازمان بتواند نیروی کار مختلف از نژادها، گروه ها و ملیت 

 .ها را جذب کند

 نگرش چیست؟

گردد و منعکس کننده نوع است که درباره افراد، چیزها و رویدادها ابراز مینگرش نظری 

احساس فرد درباره آن است. در هر نگرشی یک قضاوت و ارزیابی نهفته است. مثلا هنگامی 

امکان دارد  .دارمگویم من کارم را دوست دارم نگرش خود را درباره کارم ابراز میکه می



ها، باشد، ولی در رفتار سازمانی تنها به تعداد اندکی از نگرشیک نفر هزارها نگرش داشته 

شود، توجه خواهد شد. نگرش فرد نسبت به کارش که به شغل یا کار افراد مربوط می

های مختلف کارش ابراز دهنده ارزشیابی مثبت و منفی است که وی درباره جنبهنشان

 .داردمی

 ینگرش تعهد سازمان

شود فرد در سازمان بماند و در جهت بیانگر نیرویی است که باعث می تعهد سازمانی

های سازمان باور دارد، در عین حال اهداف آن تلاش کند. یعنی فرد به اهداف و ارزش

تمایل به تلاش برای سازمان و قصد ادامه عضویت در سازمان و وفاداری به آن را دارد. 

 .تی مولد و سازنده همراه اسرفتارها یکسری با تعهد سازمانی بنابراین

 نقش نگرش در رفتار سازمانی

تواند بر رفتار فرد اثر بگذارد به طور نگرش در سازمان از آن جهت اهمیت دارد که می

مثال اگر کارکنان سازمان بر این باور باشند که این شرکت جای پیشرفت و یادگیری 

لاششان شود تمثلا باعث می گذاردها در سازمان تاثیر مینیست این نگرش بر نوع رفتار آن

 .را کم کنند

توانند های خود نسبت به سازمان، میکارکنان با نگرش مثبت و پویا به وظایف و مسئولیت

به عملکرد بهتری دست یابند. به عنوان مثال، افراد با نگرش مشارکتی و تعهد به سازمان، 

 .رفت سازمان کمک کنندبا افکار خلاقانه، حل مسائل بهبود یافته و به توسعه و پیش

توانند تأثیرات مخربی بر رفتار سازمانی داشته های منفی نیز میاز طرف دیگر، نگرش

باشند. افرادی که احساس عدم تعهد یا عدم ارتباط با سازمان دارند، ممکن است از انجام 

وظایف خودداری کنند و این ممکن است به کاهش عملکرد و ایجاد مشکلات در سازمان 

 .جر شودمن



 انواع نگرش در رفتار سازمانی

یر ها در شکل زپردازیم بعضی از مهمترین آنهای مختلفی میدر رفتار سازمانی به نگرش

 .اندنمایش داده شده

 

رضایت  هایدر این میان بیشترین تحقیقاتی که در رفتار سازمانی در مورد نگرش

است که در ادامه تک تک  سازمانیاشتیاق  و عجین شدن با شغل تعهد سازمانی، شغلی،

 .کنیمها را با هم مرور میآن

  نگرش رضایت شغلی

ترین متغیر وابسته مورد مطالعه در رفتار ترین و قدیمیاولین، پراهمیت رضایت شغلی

 شود، و اینرضایت شغلی به نگرش کلی فرد در مورد شغلش اطلاق می. سازمانی است

اش در سطح بالایی باشد که تا چه اندازه کارش را دوست دارد؟ کسی که رضایت شغلی

https://hrmacy.ir/%d8%b9%d8%af%d8%af-%d8%b1%d8%b6%d8%a7%db%8c%d8%aa-%d8%b4%d8%ba%d9%84%db%8c-%d8%a7%d8%b2-%d8%ae%db%8c%d8%a7%d9%84-%d8%aa%d8%a7-%d9%88%d8%a7%d9%82%d8%b9%db%8c%d8%aa/


رش مثبتی دارد، ولی کسی که از کارش ناراضی است نگرش وی نیز نسبت به کارش نگ

 .به کارش منفی است

گیرد. می ها را در برای از نگرشمجموعه رضایت شغلی به دلیل گستردگی جوانب شغل،

ها راضی باشد و از یک سری ناراضی ولی به این ترتیب فرد ممکن است از یکسری مولفه

یل تشک هایترین مولفهاصلی. شودهمه این عوامل تحت عنوان رضایت شغلی مطالعه می

های ارتقا، محیط کار، همکاران رصتدهنده رضایت شغلی عبارتند از: نفس کار، پرداخت، ف

 و سرپرستان

 رش تعهد سازمانینگ

شود فرد در سازمان بماند و در جهت تعهد سازمانی بیانگر نیرویی است که باعث می

های سازمان باور دارد، در عین حال اهداف آن تلاش کند. یعنی فرد به اهداف و ارزش

تمایل به تلاش برای سازمان و قصد ادامه عضویت در سازمان و وفاداری به آن را دارد. 

 .تعهد سازمانی با یکسری رفتارهای مولد و سازنده همراه استبنابراین 

 نگرش اشتیاق سازمانی

های بسیار مهم در رفتار سازمانی است و حسی است که یکی از نگرش اشتیاق سازمانی

داند و از هیچ کوششی برای فرد خود را جزء سازمان و منافع خود را منافع سازمان می

یعنی چقدر کارکنان ما در سازمان  تعلق سازمانی نماید. اشتیاق یاتوسعه دریغ نمی

حاضرند تلاش داوطلبانه انجام دهند؟ بدین معنی که اگر حق انتخاب داشته باشند آیا به 

کنند که منافع سازمان افزایش یابد؟ تعلق بیشتر کارکنان با بهره وری طریقی عمل می

ت، روج همراه است. این تاثیراتر و کاهش نرخ خبیشتر، سودآوری بالاتر، محصول باکیفیت

 .ترین موضوعات مدیریت تبدیل کرده استتعلق سازمانی را به یکی از داغ
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 نگرش عجین شدن با شغل

عجین شدن با شغل یعنی فرد به صورت ذهنی و روانشناختی مشغول شغلش شده و در 

لذت برده و شود، از کار خود شود و علاقه و اهمیت خاصی برای آن قائل میآن غرق می

 .داندشود در یک عبارت شغل را معرف خود میاز آن خسته نمی

 سنجش نگرش کارکنان

ها به صورت های کارکنان است. اگر این نگرشاصولا هر سازمانی درصدد آگاهی از نگرش

وند شمشخصی بیان شود، مدیران از نوع ادراک کارکنان نسبت به خود و سازمان آگاه می

کند که تصمیمات بهتری بگیرند، به منظور سنجش هر یک ها کمک میآنو این امر به 

ها و های متعددی وجود دارد که بر اساس اولویتهای کارکنان پرسشنامهاز نگرش

 گیردهای سازمان مورد استفاده و تحلیل قرار میدغدغه



 خن پایانیس

وابستگی زیادی به تعهد یابیم رشد و توسعه یک سازمان با توجه به مطالب بالا درمی

تر سازمان و حیات کسب و کار خود باید به پرورش کارمندان دارد. برای دوام طولانی

احساس فداکاری و تعهد در کارمندان خود توجه بیشتری داشته باشیم. به یاد داشته 

 شود. هرباشید تعهد سازمانی به میزان علاقه و وفاداری کارمندان به سازمان گفته می

د و شووری و عملکرد سازمان بیشتر میر سطح تعهد نیروی کار افزایش یابد، بهرهچقد

 تواند نقش بسزایی در موفقیت سازمان داشته باشد.همین موضوع می

طور که اشاره کردیم، تعهد سازمانی به دلایل مختلفی از جمله رشد و توسعه کسب همان

شتریان، حفاظت از اموال سازمان، و کار، افزایش مشارکت کارکنان، افزایش رضایت م

نداشتن و غیبت نکردن از کار، قدرت  های مالی سازمان، تأخیروری و موفقیتافزایش بهره

های مختلف، ماندگاری کارمندان در سازمان، پرورش فرهنگ کار رویارویی با چالش

های تژیها باید با استرازیادی دارد؛ به همین دلیل مدیران سازمان اهمیت …گروهی و

ای را برای کارمندان فراهم کنند تا احساس گوناگون، فضای کاری امن و باانگیزه

 تعهدپذیری و پایبندی آنان افزایش یابد.

مندی داشته باشند، در برابر مسائل در صورتی که کارمندان احساس ارزشمندی و رضایت

نرژی و زمان زیادی ها ادهند و برای رفع چالشسازمان ازخودگذشتگی و تعهد نشان می

کنند. ما در این مقاله درباره تعهد سازمانی و انواع آن، عوامل مؤثر بر تعهد را صرف می

سازمانی و همچنین مزایای تعهد سازمانی مدیران و کارمندان مطالبی را برای شما عزیزان 

انی شرح دادیم. امیدواریم با استفاده از این مطالب گام مهمی برای بهبود تعهد سازم

 کارکنان خود بردارید. در پایان از همراهی شما سپاسگزاریم.

 


